



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. [aaa@aaa.am.lt](mailto:aaa@aaa.am.lt), <http://gamta.lt>.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Ūkininkui T. Skierui,  
Žemaičių g. 1, Varkalių k., Plungės r.  
El. p. [tomas.skierus@vici.eu](mailto:tomas.skierus@vici.eu)

2017-04- *24*

Nr. (28.6)-A4- *43216*

į 2017-04-14

Prašymą

Subjektams pagal sąrašą

Kopija  
Šiaulių RAAD,  
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai,  
El. p.: [srd@srd.am.lt](mailto:srd@srd.am.lt)

### ATRANKOS IŠVADA DĖL PIENINIŲ KARVIŲ AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

**1. Informaciją atrankai pateikė:** Ūkininkas Tomas Skierus, Žemaičių g. 1, Varkalių k., Plungės r., el.p.: [tomas.skierus@vici.eu](mailto:tomas.skierus@vici.eu)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Ūkininkas Tomas Skierus, Žemaičių g. 1, Varkalių k., Plungės r., el.p.: [tomas.skierus@vici.eu](mailto:tomas.skierus@vici.eu)

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** pieninių karvių auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu, kai į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus, bei 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:** Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma Lieplaukės Kelio g. 7, Jovaišiškės k., Babrungo sen., Plungės r. sav., 13,8879 ha žemės sklype (sklypo kad. Nr. 6824/0001:11), kurio paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties sklypai.

Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės: koplytstulpis (unikalus kodas: 20260) nutolęs 410 m atstumu, Babrungo dvarvietė (unikalus kodas: 30343), nutolusi apie 550 m, Glaudžių kapinynas (unikalus kodas: 33724) yra už 830 m, Plungės m. ir apylinkių žydų žudynių vieta ir kapas (unikalus kodas: 20783) yra už 1,03 km, Kapinės (unikalus kodas: 11092) yra už 1,06 km ir Paminklas fašizmo aukoms (unikalus kodas: 4919) yra už 1,15 km.

Artimiausia saugoma teritorija yra Minijos ichtiologinis draustinis, kuris nutolęs nuo planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) apie 2,51 km atstumu. Artimiausia urbanizuota teritorija – Plungės miestas nutolęs apie 100 metrų atstumu. Artimiausia sodyba yra už 170 metrų nuo karvidės. Palei žemės sklypą prateka kairysis Babrungo upės intakas Čerkšnė, kuris už 100-120 m įteka į Babrungą. Dėl šių vandens telkinių žemės sklypui nustatytos specialiosios žemės ir miško

naudojimo sąlygos: XXIX. Paviršinio vandens telkinių apsaugos zonos ir pakrantės apsaugos juostos. Į paviršinio vandens telkinio juostą patenka gyvenamasis namas su priklausiniu, griaunamas garažas, griaunamas ūkinis pastatas, griaunama daržinė ir griaunama stoginė. Į paviršinio vandens telkinio apsaugos zoną patenka dalis rekonstruojamos karvidės, garažas, viralinė, ūkinis pastatas, daržinė, malkinė, griaunamas tvartas su priklausiniais, griaunama viralinė su priklausiniais, griaunama daržinė su priklausiniais, griaunamas garažas su priklausiniais.

Pagal Plungės rajono savivaldybės tarybos 2008 m. liepos 24 d. sprendimu Nr. T1-139 patvirtintus Plungės rajono teritorijos bendrojo plano sprendinius planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) teritorija pagal žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinį patenka į perspektyvių gyvenamųjų vietovių įtakos arealų zoną (I-Užgrp). Žemės ūkio veikla šioje zonoje turi būti plėtojama orientuojant ūkinius subjektus kurti nedidelio ploto, bet intensyvios gamybos ūkius, kurie specializuotųsi miestų ir miestelių gyventojų poreikių tenkinimui. PŪV nepatenka į gamtinio karkaso teritoriją.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:** Planuojamos ūkinės veiklos sklype šiuo metu yra laikoma 297,8 sutartinių gyvulių (toliau – SG), iš jų melžiamos karvės sudaro 220 SG, telyčios ir buliukai iki 2 mėn. – 14 SG, telyčios 12,5 – 15,6 mėn. – 16,2 SG, veršingos telyčios 15,6 – 24 mėn. – 39,6 SG, besiveršiuojančios telyčios 24 – 25 mėn. – 8 SG. Planuojamas laikyti sutartinių gyvulių skaičius nesikeis. Kita dalis telyčių priauglio bandos pakeitimui ir pardavimui laikomi kitame ūkyje.

Sklype numatoma dalies esamų statinių griovimas, esamos karvidės rekonstravimas, statoma maciono aikštelės stoginė, numatomas srutų rezervuaro (2000 m<sup>3</sup>) uždengimas ir srutų rezervuaro (1000 m<sup>3</sup>) griovimas.

Po rekonstrukcijos karvidė bus palaido laikymo, robotizuoto melžimo karvidė su mėšlo prieduobe – siurbline, karvių surinkimo gardu ir pieno bloku su keturiais karvių laisvanoriško melžimo robotais ir buitinėmis – techninėmis patalpomis. Priešais melžimo zoną bus įrengiama priešmelžiminė aikštelė – karvių surinkimo gardas, užtikrinantis nenutrūkstamą karvių srautą į melžimo zoną. Karvių judėjimo keliai ir vartų sistema bus suprojektuoti taip, kad einamų melžti ir grįžtančių karvių srautai nesusikirstų. Rekonstruotoje karvidėje bus laikomos melžiamos karvės, kurios nebus kreikamos šiaudais, o skystas mėšlas pateks į, po grotelėmis, numatomą įrengti betonuotą, nelaidžią skysto mėšlo surinkimo sistemą ir įrengtą 315 m<sup>3</sup> kaupyklą. Skersinio kanalo pagalba ši sistema bus sujungiama su mėšlo prieduobe siurbline (90 m<sup>3</sup>). Nuo karvių judėjimo takų mėšlas bus šalinamas grandikliniais skreperiais, kurie dirbs tam tikrais intervalais ir pateks į skersinį mėšlo kanalą, o iš jo, siurblio pagalba, į rezervuarą.

Planuojamoje statyti maciono aikštelės stoginėje numatoma laikyti telyčaites ir buliukus iki 2 mėn. bei besiveršiuojančias telyčias ir užtrūkusiais karves. Maciono aikštelėje bus kreikiama šiaudais ir susidarys tirštas mėšlas. Iš maciono aikštelės mėšlas bus išvežamas į ūkininkui priklausančiuose laukuose įrengtas tiršto mėšlo saugojimo rietuves, kurios bus įrengiamos tuose laukuose, kurie bus tręšiami.

Karvės bus melžiamos robotizuota sistema. Melžimo procesas vyks tolygiai visos paros metu, numatomas melžimų skaičius – 2,6 kartai per parą.

Pašarai galvijams bus dalinami traktoriniu pašarų smulkintuvu, šerimo vagonėliais, du kartus per dieną subalansuotais pagal pašarinę vertę smulkintais pašarų mišiniais. Galvijai bus girdomi mechanizuotai, numatoma, kad jų girdimui bus sunaudojama iki 5777 m<sup>3</sup>/m vandens. Visiems ūkio poreikiams tenkinti bus sunaudojama iki 10950 m<sup>3</sup>/m vandens. Vanduo bus imamas iš sklype esančio gręžinio.

Numatoma, kad susidarys iki 180 m<sup>3</sup>/m buitinių nuotekų, kurios bus kaupiamos 25 m<sup>3</sup> rezervuare ir atiduodamos, pagal sutartį, nuotekų tvarkymo įmonei. Melžimo ir kitų įrenginių plovimo nuotekų susidarys iki 967 m<sup>3</sup>/m. Srutų nuplovimui bus sunaudojama iki 2110,8 m<sup>3</sup>/m vandens. Skystas mėšlas, plovimo nuotekos bus kaupiamos srutų rezervuare, jam užsipildžius skystas mėšlas bus išsiurbiamas ir pervežamas į kitame ūkininko ūkyje esantį srutų kaupimo

rezervuarą arba išlaistomas ūkininko laukuose, kai bus leidžiama pagal teisės aktus. Paviršinės nuotekos nuo galimai taršių teritorijų bus surenkamos ir nuvedamos į dengtą srutų rezervuarą. Pagal laikomą gyvulių skaičių reikalingas srutų ir mėšlo skleidimo plotas yra 177,9 ha. Ūkininkas valdo iki 600 ha žemės.

Visos statybos ir griovimo metu bei tolimesnės planuojamos ūkinės veiklos metu susidaranti atliekos bus rūšiuojamos ir atiduodamos atliekų tvarkytojams. Kritę galvijai bus atiduodami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Pagrindiniai triukšmo šaltiniai bus traktoriai, mašinos, šaldytuvai pieno bloke, mėšlo grandyklės. Karvės ir prieauglis neganomi, laikomi pastatuose. Traktorius du kartus per dieną vež pašarus gyvuliams. Pro ūkį eina vietinės reikšmės kelias Nr. 4606, bei apie 355 m atstumu nutolęs krašto kelias Nr. 164, kuriais važiuojantis transportas sudaro foninį triukšmą. Dienos metu (6.00 – 18.00 val.) išmatuotas garso lygis buvo 43,7 dBA, o maksimalus išmatuotas – 50,6 dBA. Triukšmo lygis neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų reikalavimų ir leistinas triukšmo lygis nebus viršytas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, kadangi ji yra už 100 m nuo planuojamos ūkinės veiklos.

Poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai nenumatomas. Nedidelis triukšmas ir oro tarša, bei nemalonūs kvapai galimi tik planuojamos ūkinės veiklos sklype. Tvartų valymui, kvapų naikinimui, patogeninės mikrofloros naikinimui bus naudojami probiotikai. Pagal atliktą planuojamos ūkinės veiklos metu išsiskiriančių kvapų pažemio sluoksnyje sklaidos modeliavimą, nustatyta, kad didžiausia skaičiuota kvapo koncentracija yra 1,54 OUE/m<sup>3</sup>, kuri neviršija leidžiamos ribinės kvapo vertės – 8,0 OUE/m<sup>3</sup>.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:** žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: [www.gamta.lt](http://www.gamta.lt).

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

7.1. Planuojama ūkinė veikla neprieštarauja Plungės rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniams, nes žemės ūkio veikla šioje zonoje turi būti plėtojama orientuojant ūkinis subjektus kurti nedidelio ploto, bet intensyvios gamybos ūkius, kurie specializuotųsi miestų ir

miestelių gyventojų poreikių tenkinimui.

7.2. Vadovaujantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygose, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytais apribojimais vandens telkinių apsaugos juostoms ir zonoms, į vandens telkinio apsaugos juostą patenkantys ūkinės paskirties pastatai bus griunami ir tai pagerins bendrą paviršinio vandens telkinio būklę.

7.3. Triukšmo lygis neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų reikalavimų ir leistinas triukšmo lygis nebus viršytas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, kadangi ji yra už 100 m nuo planuojamos ūkinės veiklos.

7.4. Pagal parengtą planuojamos ūkinės veiklos metu išsiskiriančių kvapų pažemio sluoksnyje sklaidos modeliavimą, gautos išvados, kad didžiausia skaičiuota kvapo koncentracija yra  $1,54 \text{ OU}_E/\text{m}^3$ , kuri neviršija leidžiamos ribinės kvapo vertės –  $8,0 \text{ OU}_E/\text{m}^3$ .

7.5. Esama mėšlidė bei sрутų rezervuaras ir planuojamo sрутų rezervuaro įrengimas bei mėšlo ir sрутų naudojimas atitiks teisės aktų reikalavimus, tuo užtikrinant tinkamą susidarancio mėšlo bei sрутų tvarkymą.

7.6. Iš maciono aikštelės mėšlas bus išvežamas į ūkininkui priklausančiuose laukuose įrengtas tiršto mėšlo saugojimo rietuves, kurios bus įrengiamos tuose laukuose, kurie bus tręšiami. Skystas mėšlas, plovimo nuotekos bus kaupiamos sрутų rezervuare, jam užsipildžius skystas mėšlas bus išsiurbiamas ir pervežamas į kitame ūkininko ūkyje esantį sрутų kaupimo rezervuarą arba išlaistomos ūkininko laukuose, kai bus leidžiama pagal teisės aktus. Planuojamas buitinių, paviršinių ir plovimo nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.7. Planuojama ūkinė veikla neturės poveikio nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniams ištekliams, saugomoms teritorijoms, nes šių teritorijų nėra artimoje aplinkoje.

7.8. Visos statybos ir griovimo metu bei tolimesnės planuojamos ūkinės veiklos metu susidarancio atliekos bus rūšiuojamos ir atiduodamos atliekų tvarkytojams.

7.9. Poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai nenumatomas, nes tai yra esama veikla ir auginamų galvijų skaičius nebus didinamas. Nedidelis triukšmas ir oro tarša, bei nemalonūs kvapai galimi tik planuojamos ūkinės veiklos sklype.

**8. Priimta atrankos išvada** – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – pieninių karvių auginimui Lieplaukės Kelio g. 7, Jovaišiškės k., Babrungo sen., Plungės r. sav., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Černienė

Jurgita Ivanauskienė, tel. (8 41) 59 6415, el.p.: jurgita.ivanauskiene@aaa.am.lt

Aplinkos apsaugos agentūros 2017-04-**24** rašto Nr. (28.6)-A4- **4326** priedas

#### **Subjektų sąrašas**

1. Plungės rajono savivaldybės administracijai; Vytauto g. 12, LT-90123 Plungė, [savivaldybe@plunge.lt](mailto:savivaldybe@plunge.lt)
2. Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie sveikatos apsaugos ministerijos Telšių departamentui, J. Biliūno g. 3, LT- 87317 Telšiai, tel./faks. (8 444) 69 720, el. p. [telsiai@nvsc.lt](mailto:telsiai@nvsc.lt)
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Telšių teritorinis padalinys, Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, tel./faks. (8 444) 51 467, el. p. [telsiai@heritage.lt](mailto:telsiai@heritage.lt)
4. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11, LT-87133 Telšiai, tel. (8 444) 69 170, faks. (8 444) 74 001, el. p. [telsiai.pgv@vpgt.lt](mailto:telsiai.pgv@vpgt.lt)